

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 38.522.827/0001-38

Ofício nº 270/2025

Serviço: Secretaria da Câmara Municipal

Assunto: Solicitação Faz.

Morro da Garça/MG, 3 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Com os nossos cumprimentos, venho, na qualidade de Vereador deste Município, em conjunto com o Presidente da Associação Comunitária de Corredores de Argolinha e Cavalgada de Morro da Garça/MG (ACCACMG), Ilmo. Sr. Adeilton Rodrigues da Silva, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Assessoria Especial de Cultura, que seja iniciado o processo de inventário e registro da prática da "Corrida de Argolinha" como Patrimônio Cultural do Município de Morro da Garça.

Trata-se de manifestação cultural tradicional, que preserva costumes sertanejos e integra o calendário festivo e esportivo local, sendo reconhecida pela população como símbolo de identidade coletiva e de valorização das raízes históricas do nosso povo.

Diante da relevância cultural e social da "Corrida de Argolinha", a iniciativa de inventariar e reconhecer oficialmente essa prática como patrimônio cultural do Município representa não apenas uma medida de preservação, mas também de incentivo às futuras gerações para que mantenham viva a tradição.

Na certeza de contar com a atenção de Vossa Excelência, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Recebemos 13 12925 Micay José Maria da Silva Vereador

Adoller Redsigner de 9, il 2

Adeilton Rodrigues da Silva Presidente da ACCACMG

Exmo. Sr.

Márcio Túlio Leite Rocha

Prefeito Municipal de Morro da Garça

Estado de Minas Gerais